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ÖZET  

Bu çalışma, Hemşirelik Yüksek Okulu öğrencilerinin empati 

eğilimi ve empati beceri düzeylerini belirlemek ve psikodrama 

grup çalışmaları ile empati eğilim ve beceri düzeylerinde bir 

değişiklik oluşup oluşmadığını saptamak amacıyla yapılmıştır.  

Araştırma sonucunda, empati eğilimi ve empati beceri 

puanlarında, oluşan artışın düşük düzeyde olduğu saptanmıştır. 

Bu artış, istatistiksel olarak anlamlılık göstermemiştir.  

GİRİŞ  

Hemşirelik eğitimiyle, bireylerin yaşamlarını sağlıklı ve doyumlu yaşamasını 

engelleyen sağlık sorunlarının çözümün yardımcı olmayı hedefleyen hem ireler 

yetiştirilmek amaçlanmaktadır. Hemşirelik eğitiminde, sağlıkla ilgili temel bilimsel 

bilgilerin edinilmesi ve teknik becerilerin kazanılması temel amaçlardandır. Bu 

amaçların yanı sıra, hemşirelik eğitiminde öğrencilerin duygusal ve zihinsel olarak 

kendi davranışlarının farkında olmaları, insan davranışlarını anlayabilmeleri, insan 

sorunlarına duyarlı olmaları gibi kişilerarası ili kilerle ilgili çeşitli becerileri de 

edinebilmeleri de önemli amaçlardandır. Öğrencilerin kişilerarası ilişkiler konusunda 

beceri edinebilmelerinde. çe itli tekniklerden yararlanılabilir. Psikodramanın, bireylerin 

kişilerarası ilişkiler konusundaki becerilerini geliştirmeye, bireylerin kendilerinin 

farkında  
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oluşlarını arttırmaya. kar ıdaki bireyleri daha iyi anlayabilmelerine olanak sağlayarı 

önemli bir telmik oldugu ilgili ltteratürde geniş bir ekilde yer almaktadır (4, 5. 8. 12). 

Birçok ara tırmacı empatik duyarlılık egitiminin her birey için yararlı olması ilc 

birlikte. özellikle hem ırcler. osyal alı macılar. öğretmenler. polisler, p ikolog, p 

ikiyatrtst v pstkolojik danı manlar için ise zorunlu olduğu görü ündedirler (2, 4, ıo. 
II 15).  

Gürıümüzd önemli bir kavram ya da yetenek olarak değerlendiriI n emp ti 

kelim si. tarih el geli im içinde ilk olarale 1897'de Lipps tarafından, dı andaki bir 

objeyi. kendine mal etme üreci olarak a ıklanmı tır. 1909 yılında j e Titchener. bu 

Almarica kelimeyi İngilizce'ye "empathy" olarak evlrrni lir. O yıllarda empa i. bir 

olaya. objeye içine r1irerek bakmak anlamında kullanılmıştır. Daha sonra Freud. 

ernpatıyı. ba ka birisinin deneyimleriyle düşünmek, aras ırmak ve bulmak olarak 

dile getirmi . başkasının ruhsal yaşamını kavramak olarak dü ünrn - mi tir. Kohot, 

Freud'un etki inde kalarak. psikoanalitik çerçeve i erisinde empatiyi başka bir 

insanın iç dünyasına girerek. onun duygu v düşüncelerini anlama kapasitesi olarak 

tanımlarnı tır (1, 3. 15. 16). F nichel'e göre. ernpatı iki eylemden oluşur. İlki bir ba 

ka i ile yapılan özde im. ikincisi kendi duygularını ve bu yolla objenin duygularını 

farketrnektir. Adler'ın ba kasının gözleriyle rörmek, ba kasının kulağıyla duymak. 

başkasının kalbiyle hissetmek şeklindeld açıklaması ernpatinin anlamının geli m 

ine etki elmi tir (1, 15. 16). Suiiivan cmpali yerine. katılımcı gözlem t rirrıini 

kultarımı tır (15).  

Empati kavramı ile ismi adeta özdeşleşen bir bilim adamı ise. Cari Rogers'tır. 

Rogers'ın ilk ernpati tanımlama 1 şöyledir: "Ernpatık olmak veya empati durumu, 

bir kimsenin içsel referans erçevesiru doğru olarak algılamak. onun duygusal 

unsurlarını ve anlamlarını o kimse, kendi iymi gibi ya arnak ve bu "imiş gibi" olma 

koşulunu mutlaka yerine zeurmekur. Eüer bu "imiş gibi" olma durumu yoksa, bu o 

zaman özdeşleşrne demektir" (14).  

Daha sonraki tanımlaması ise teraptstın. daruşanın dünyasına önyargısız 

olarak girebilmesi i in, bir süre kendi değer ve görüşlerinden uzakla masıdır. Bu bir 

anlamda kendinden uzaklaşmasıdır. Bunu ancak kendinden emin. bir ba ka 

Itimsenin dünya ına girince kaybolmayacak ve ıstedığt zaman kendi dünyasına rahat 

a geri dönebilecek Itimsel r gerçekle tirebilir şeklindedir (14).  

Moreno. ernpatiyı tasarttnlara dayaJı bir yol alma. tasarımlanan ve tam 

olmayan bir rol değrştırme olarak vurgularruşur. Bu hem başka bir  
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insanın gerçeğini ve onun için de bulunduğu durumu bir bütünlük içinde 

kavrama olanağını. hem de bunun sonucu olarak, empati kuran kişinin bilin alanı 

kapsamının genişlemesini ağlar. Böylece heryerde varolan durumu abule anlama 

ve uyum yapma olanağı olabilmektedir. Başka insanların rolünü alarak, onlarla 

empati yaparak temsil etme. temsil eden kişinin empati yeterıeğtru 

arttırmaktadır. Yardımcı benin oyun sırasındaki empatisi ne kadar yoğun olursa, 

başkasının rolünde "kendisinden başkası" olması da o kadar fazla olmaktadır. 

Aynı zamanda. yardımcı ben olabilme yoluyla ernpati yeteneği de sürekli olarak 

yoğuntaşmaktadır. Kısaca empati "başka bir ben" olabilmeyi. "başka ben" 

olabilme de empatiyi arttırmaktadır (5. 8. 12).  

çocuğun geli iminde ahlak gelişimi evresi, ocuğun çevresindeki insanlarla 

kurduğu ilişki ile belirlenmektedir. Bu ili kinin yapısı ise çocuğun zihinsel yapısı 

ve rol alma kapasitesi ile ilgilidir. Evreleriri gelişiminde rololma, bir başkası i 

in kendisiymiş gibi tepki vermek, kendi davraruşma da bir başkası gibi tepki 

verebilmek önemlidir. Kohlberg. bir başkasının yerini alabilm yeteneğinin allı 

yaşından itibaren gelişmeye başladığını ve bu yeteneğin geli iminin ahlaki 

yargının gelişiminde çok önemli olduğunu belirtmektedir. Ernpatik tutum, bu 

anlamda bir çeşit rol almadır. Burada karşıdaki klştnin duygularını doğru olarak 

anlayabilmek ve duyguyu kendisi imiş gibi ya arak yansıtmak sözkonusudur (2),  

Dökrnen: empatıyt "Serçenin yürek çarpıntısmı duymak" diyerek çok 

güzül bir şekilde ifad etmiştir (7).  

Empati, ölçülebilen ve uygun cğitlmle geli tirilebilen bir ileti im 

becerisidir (5. 7. 8). Empati eğitimi teknikleri ba Iıca 4 grupta toplanmaktadır. 

Bunlar: bilgi verme, Yaşantı, Roloynama ve Modelden öğrenmedir. Roloynama 

tekniği psikodramada empatik duyarlıhğı arttırrnada etkili olmaktadır (5.7.8).  

Ülkemizde psikodrama uygulamalarının errıpati düzeyini ctkileme 

durumunu inceleyen çalı malar: Dökmen (1988). Kaner (1991). Okvuran (1993) 

ve Bayezid ve arkadaşları (1995) tarafından yapılmıştır (4. 5. 9. 15). Aynca. 

Yıldırım (1991), Tanrıdağ (1991). Akçalı (1991), Aleboy (1995) ve Aydın (1995) 

cmpati ile ilgili araştırmalar yapmışlardır (1, 3, 15, 16, 19). Hem irelerde ernpatık 

eğüırn ve beceri ile ilgili çalı malar ise: Öz (1992). Ya ar (1993). Pek ve arkada 

lan (1995) tarafından yapıtmıştır (11, 13. 15).  
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Ernpatlk beceri, Sargın tarafından, ki inin çevre indeki insanların algılannı. 

düşüncelerini, duygularını ve tulumlarını doğru olarak algılaması v geri bildirmesi olarak 

tanımlanmıştır. Empatik eğilim ise kişi i _ rin ya arnlanndaki ernpatl kurma potansiyeli 

olarak belirtilmiştir. Empatıle eğilim, mpatık ileti im becerisini etkileyen bir öz Ilik olarak 

değerlendirilmi tir. Empatık cğilirni öl en öl ekl r bir anlamda kişilik ölç ği özelliği ta ımaktadır. 

Bunun nedeni. bu ölçeklerin empatik duyarlılığı olan ki ilerin. ki ilik özelliklerini dikkate 

alarak hazırlanmasrdır. Empatık bcceriyi öl en ölçeklerle bilişsel nitelikte ölçümler özkorıusu 

olup. bu öl ürnlerd n ama lanan id inin kendisinc öylenen sözleri ne ölçüde doğru anladığını 

belirlernekur. u yaklaşırnda kişi kar ısındaki ki iye onun görmedi J'i bir eldi betimlcr. o da bu 

eklirı ne oldugunu anlamaya ya da kendisine söylenenleri aynen tekrarlamaya çalı ır (15).  

Terapi grupları konusunda, grupların büyüklüğü ile ilgili olarale.  

Yalom: 5-10 ki ilik, Mahler: 7-10 kişilik: Patterson ise 4-8 ki ilik gruplar önermektedirler. 

Grupların küçük olması görü ü yaygındır. Grup büyüduk e her birey için zaman azalmakta, h 

r üy nin diğcrl riyle ili kisi sırurlanmaktadır. Ayrıca büyük gruplarda yöneti inin tüm ili 

kilerin farkında olması ve uygun tepki vermesi de gü tür (17). Bu nedenle  

imdiki alı mada grup üye sayı ının ınırlı olması çalışma açısından olumluluk taşımaktadır.  

YÖNTEM VE GEREÇ  

Ara tırrna ôrneklernlnı: E.Ü. H rnşirclik Yüksek Okulu 4.sınıf öğren ilerlrıden. 

psikodrarna uygulamalanna gönüllü olarak katılan. 17 ö1'renei lu turmaktadır. Grup etkinliğine 

katıları öğr ncilerlc, ilk 4 uy ulamanın sonunda grubun kapalı grup olması kararı verilmiştir. 

Sürekli devam etme kararında olmayan 8 öğrenci ayrıımı ır. Gruplar 9 öğr nci ile devam etmi 

Ur. Toplam 20 oturum yapılmış olup. her otururn 3 saat sürmü tür. Grup alışmalan 15.11.1994 

ile 27.3.1995 taıihleri ara ında yapılmıştır.  

Grup çalı macılan. Prof.Dr. Abdülkadir Özbek tarafından süpervize edilmi tir. Ege 

Üniversitesi Hem trelik Yüksek Okulu öüretim üyesi. Olcay am; E.Ü. Tıp Pak. Psikiyalri 

Anabilim Dalı'nda Uzman P ikelog Umut Seyfio 'rlu ile birlikte grupları yönetmişlerdır.  
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P ikodrama uygulamasına başlamadan önce öürenctlere Dökmen (1988) 

tarafından geliştirilen Ernpatik Eğilim (EEÖj ve Ernpatik Beceri (EBÖ) öl ekleri 

uygulanmıştır (6). Grup uygulamaları sonunda: aynı ölçekler tekrar uygulanmı tır. 

Elde edilen sonu lar karşılaştırılm! Lır.  

Araştırmada kullanılan Ernpatik Eğilim Öl eği ile Empatik eceri 

Ölçeklerinin geçerlilik ve güvenirlirlk çalışmaları Dökmen tarafından yapıımı tır. 

EBÖ.B formu güverıthrliğt r= .91. EEÖ Iorrnurıun ise r= 0.82 olarak bulunmuştur 

(5.6. 7).  

EEÖ formu Edwards Kişisel Tercih Envanterinin bir alt ölçeği olan 

"Duygusal Etkileşim" ile yapılan benzer öl ek geçerlilik kat ayısı r= .68 olarak 

saptanmıştır. Dökmen tarafından EBÖ.B formu (fe rlilik çalışmasında, öl ek klinik 

psikoloji ve p ikolojik danışmada en az master derecesine sahip 14 kişilik bir gruba 

ve psikoloji eğttirni almamış 14 ki ilik bir başka gruba uygulanmıştır. İki grubun 

ernpatik be ceri puanları arasındaki farklılık. anlamlı düzeydedir (t= 6.77. S.d= 26. 

p<O.OOl). Bu sonuç ge erlilik kanıtı olarak kabul edilmiştir. EBÖ ve EEÖ 

arasında r= .30 düzeyinde anlamlı bir ilişki bulunmu lur. Bu ilişki iki ölçeğin 

empatik davranışırı farklı bileşenlerini ölçtügünün kanıtı olarak yorumlanmı tır (5. 

6, 7.8, 15).  

BULGULAR VE TARTIŞMA  

Psikodrarna grup çalışmalarına gönüllü olarak başladıklan sonra. sürekli 

olarak devam eden ve devam etmeyen öğrcncilcrtn empati eğilim ve empati beceri 

puanları ortalamaları Tablo ı 'de görülmektedir.  

Tablo L'de görüldüğü gibi, psikodrarna rup alı malarına devam eden ve 

devam etmeyen öğr ncilerin puan ortalamaları arasında islaU - likselolarak anlamlı 

bir ilişki bulunmamı tır. Psikodrama çalışmalarına ilgi göstermede. öğrencilerin 

mevcut empatik eğilim ve beceri düzeylerinin önemli bir özellik olmadığı dü 

ünülebilir. sikodrarnaya başlayan tüm gmbun Empatik Eğilırn Ölçeği puan 

ortalamaları 68 olarak belirlenmiştir. Öz (1992) tarafından hemşirelerle yapılan 

alışmada. h mşirelerirı puan ortalamaları 70 olarak saptanmı tır (ll). Deüerlerın 

birbirlerine yakınlık gösterdiği görülmektedir. Pek ve arkada ları tarafından. çocuk 

hemşireleri ile yapılan çalışmada, ernpatik beceri ölçeği puan ortalaması 129 

olarak saptanmı tır (l3). irndiki çalı mada lüm grup için ortalama 133 olarak, bir 

miktar daha yüksek olduğu görülrnekt dir. Yaşar (1993) tarafından yapılan 

çalışmada. hem trelik öür ncil ri n ir  
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empalik eğüim puan ortalaması 69, hernşir lerin ise 68 olarak belirmiştir. Aynı 

alışmada. hem irelik öğrencilertrıtn ernpatık be egi ôl egi puaı ortalaması 126: 

hemşirelerin ise 118 olarak belirrni Ur (18). Şimdiki çalışmanın puan ortalamaları. 

Ya ar tarafindan yapılan alımalarınkt ile daha fazla uygunluk içindedir. Aydın 

(1995) tarafından  

eşiUi meslek gruplarında empati beceri puan ortalamalan ise; doktor, öğretmen ve 

polislerden olu an grupta 132. mühendis v teknisyenlerden ol i an grupta ise 121 

olarak saptanını tır (3). Şimdiki alışmadaki puan ortalaması ise ilk gruba daha 

yakındır.  

Tablo L. P ikodrama Çalışmalarına Sürekli Devam Eden v  evam Etrney n  

Ögr neilerin Empatı eğtlırn ve Empali Beceri Puan Ortalamaları  

  Ernpntl Beceri ÖlçC!1i·  Ernpaü E!1i1imi ÖlçegiOO  

Ögren ilcr    (EBÖ)    (EEÖI   

  X  . S.  Min .  Max  X  S.  Min.  Ma:"  

Pstkcdrarnn gruptannu devam          

eden ögrencllcr i  : 9)  139.9  22.9  115  184  69.8  8.6  56  O  

PSI kod rama ~rupbrına devarn          

CIITICY n öğrcnctler [N: 81  126.4  16.6  9G  149  66.1  12.1  44  80  

Pstkodrnrnnyn başlayan türu          

tı~rcncııcr [N: 
171  

 133.5  20.8  96  184  68.1  10.2  44  80  

* Gruplara devam eden v - etmeyerı öğrencilertn mpatik beceri öl çl'1j (EBÖj 

puanları karştlaşurrldığmda: Marın-Whttncy U testi: U= 9 i .5. P= 0.336. P>0.05  

** Gruplara devam den ve tmeyen öğrenctlertn empatlk cğtltrn ölç gi (EEÖ)  

puanları karşılaşunldığmda: Mann-Whitney U L stl: U=  .0. p= 0.532. P>0.05  

Akbay (1994) tarafından eğttirn fakültesi ögr n ileri ile yapılan alı mada 

ernpatik b eri puan ortalaması: Lsıruflarda 139. 4. ınıflarda  

158 olarak saptarımı tır (l). Şimdiki çalı mada 4.sınıf ögr n ileri ile yapılm! 

olup, empatik beceri puan ortalama i 133 olarak saptanmıştır. Bu değer eğıum 

fakültesi öğrencilerirun değerterine göre daha dü üktür. Dig r taraftan. rnpatik 

egitim öl egi puanları kar ıla tınlacak olur a. Akbay'un alışmasında: r hberllk ve 

danı manlık bölümü öğrencil rinin ortalaması 73. ınıf öğretrnenlığt bölümünün ise 

67 olarak saptannıı tır (1). imdiki alı mada empatık eğilim ölçeğt puan ortalaması 68 

olarak saptanmı br. Ernpatık ğilim öl cgi değerleri empat.ik beceri öl gı değerlerine 

<1öre daha yakın olarak görülmektedir. Sargın (1993) tarafın-  
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dan rehber öğretmerılerle yapılan çalışmada. empatik beceri ölçeği puan 

ortalamaları. empati eğtttrnı verilmeden önce 181 olarak, empatik eğilim ölçeği 

puan ortalamaları ise. 74 olarak saptanmı tır. Şimdiki çalışmada ise Akboy'urı 

alı masındakine benzer ekilde, Sargırı'ın çalışmasındakilere göre de bir miktar 

dü ük ür. Ernpatık eğilim öl e-ri puan ortalamalan her üç çalı mada da empatik 

beceri öl eğt puan ortalamalarına gör daha benzerdir. B yazıd ve arkadaşları 

tarafından eüitirn fakültesi ö1rencil ri ile yapılan çalışmada, öğrencilerin 

empatik beceri ölçeği puan ortalamaları 200, ernpatlk eğtlim ölçeği puan 

ortalamaları i e 74 olarak saptanmıştır (4). Sargın ve Akboy'urı çalışmalarında 

olduğu gibi Beyazıd ve arkadaşları tarafından yapılan çalışmada da empatik 

beceri ölçeği puan ortalamalarına göre daha benzerdir. Beyazıd ve arkadaşları 

tarafından eütum fakültesi öğrencileri ile yapılan çalışmada. öğrencilertn 

empatik beceri ölçeği puanları şimdiki çalışmaya göre daha fazla olmak üzere, 

diger iki çalışmadan da epeyce yüksek bulunmuştur. Ancak aynı durum rupatık 

eğilim ölçeği değerleri için o düzeyde belirgin olmarruştır. Bu farklılıklar. 

örneklemlerle ilgili nitelik ve sayı açısından oluşan farkhlıklarla ilgili 

olabileceği gibi; özellikle empatik beceri ölçe-rinin uygulama ve niteliği ile 

ilgili olabileceği dü üneesi oluşmaktadır. Bu nedenle. hem üniversite öğrencileri 

ile ilgili hem de genel populasyonla ilgili olarak. dalıa büyük örneklemlcrlc 

çalışmaların tekrarlanması yararlı olabilir.  

Yukarıda adı ge en çalışmalarla ilgili bulguları şimdiki çalışma 

bulgularıyla birlikte değerlendirebilmek için. tabloya dönüştürecek olunursa. 

aşağıdaki tablo oluşmaktadır.  

Tablo 3'de görüldüğü üzere. öğrencilerin Empatik Beceri ve Ernpa tik 

Eğilim ölçeklerinden aldıkları puan ortalamaları, psikodrarna grup çalışması 

sonunda farklılık göstermemi tir. Bu durumun empati becerisi ve eğillmlrıde 

değişiklik oluşturabilmenin güçlüğünden kaynaklandığı dü ürıülrnektcdir. Benzer 

sonu lar daha önce yapılmış bazı  

alışmalardan sonra da görülmüştür. Örneğin doğrudan empati eğilimi verildiği 

halde. Öz'ürı hernşlrelerle yaptığı çalışmada, empalik eğilim ölçeğt puan 

ortalaması değişmemiştir. Benzer sonucun görüldüğü diğer .alı ma ise. Karıer'In 

su lu gençl rle yürüttüğü daha uzun süreli olan p ikodrarna çalışmalan 

sonrasında gen lerin ernpatik beceri ölçeği puanlannda bir değişiklik olmarnı tır. 

Sargin'ırı rehber öğretmenlerde empatiyi geli tirmeye yönelik çalı masının 

sonucunda ise Sargın. öğretmenlerin ernpatik beceri düzeylerinde değişiklik 

oluştuğunu. ama empa-  
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ük eğılırn düzeyl rinde ise değt ilclik oluşrnadığıru görrnü tÜL Bu soı u la, Sar rm ernpatık 

eğiltrmn kişinin tabıatıyla ilgili olup. d gi tirilmesinin daha TÜ oysa mpatık becerinin ise değış 

iıilmesinin daha kolay oldugu kanatine varmı ur. Dökmen tarafından yapılan alışmada ise. p 

ikodrarna uygulamaları sonra ında. öğrerıcılertn empati düzeylerinde önemli bir degişiklik 

oluşrnadıgım saptanmı olup, ernpatık değişimler i in daha uzun süreli pstkodrarna ya da ernpati 

gi iminin ccreklt oldugu görüşü belirtilmi til'. B yazıd ve arkada lan tarafından psikolojik daııı 

ma ve rehberlik öğrencileriyle p ikodrarna grup çalı - maları yapıımı olup. bu süre tc Sargırı'ın 

bulgularına bcnz r Ş kilde. öğrcncilcrtrı eınpatik becerilerinde artma olrnu . buna kar ın 

ernpatik eğ;iliml rinde anlamlı düzeyde deği iklik olmamı tır (4, 5. 9. l l . 15).  

Tablo 2.  
illi Araşurmatardakı Empauk Beceri Ölçegi ve Empatık Egilim ÖI ekıeri ilc 

ilgili Aritrnettk Ortalamalar  

    Empali Ölçckleri  

  alı malar   EBÖ  EEÖ  

    -  -  

    X  X  

i  Şirndik i Çalışma   133  68  

 Yıldırım ve Ark. (1990)   150  -  

t   Ö   -  70  

  Saı-gın (1993)  i  181  74  

 Beyazıd ve Ark. (i 994)   200  74  
i    

  Ya ar (1995)     

 Hem  ir lik Ögrencileri   126  69  

  -     Ilcrn ıreler  i 
i  

6  
Pek ve ark. (1995)  12

9  
Aleboy ve ark. (1995) ı 

.Sınıf 4.Sınıf  13

9 

15

8  

67  

Aydın (1995) Doktor. 

Örlretmen. Polisler Mühendis 

ve Tekııi y nlcr  

13

2 

12

1  
SONUÇ VE ÖNERİLER  

Ernpatı: bireyierde geli tirilebil n bir özelliktır. Bu btlirımekl birlikte. cmpatideki g li 

imin a 'llanması gü görünmektedir. Ayrıca. cmpatinin be ri ve egitim boyutlarmdaki değiştrn 

hızı farklılıklar göster- 111 kledir. Ernpatik be ride deği Iklik olu turabilme olasılığı. ompatık  
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eii"ilime göre daha mümkün görünmektedir. Şimdiki çalışma sonuçları ernpatıdeki 

gelişim ve değişimin zor oldugunu göstcrmı tir. Daha sonraki çalışmalar için. daha 

uzun süreli ve doürudan empatiye yönelik  

alı malarla empatinirı geltştırtlebtleceğının mümkün olabıleceüi görüşüyle 

yapılmalıdır. Psikodrarna grup çalışmaları ile empatinin geli tirili esi amaçlanıyor a. 

o zaman yine. bu çalı maların örıcelikl üre inin uzun olması gerektığt kanısı 

doğmuştur. Grup alışmaları ırasında da. empaliyi geliştirme önemli bir ama olarak. 

yoğunla ılmasıı a gerek oldu -ru kanısı doğmuştur.  

Tablo 3. Hemşirelik Ögrencilerinin. Psikodrama Grup Çalı maları Başlangıcında  

 ve Bilişind ki Enıpali B ceri v  Ernpati Egilim Puanlarının  

Kar'ştlaştrrılrnas:  

Grup Çahşrnnlan Ba lungıcı Grup alı ınaları Sonu  

Öğrenciler ( : 9)  S.S  S.S  

Ernpati Beceri Ölçeği 

(EBÖ) Puanları"  

Empati Egilim Ölçeği 

ıEEÖ) Punnları"  

139.9  22.9  139. 
i  

29.9  

69.8  8.6  70.0  4.9  

• EBÖ için. Wilcoxon Uyumlu Çiftler Te U. T: ı 4.0. P>0.05 ** EEÖ 

i in. Wileoxon Uyumlu Çiftler Tesli. T: 0.859. P>0.05  

SUMMARY  

THE EFFECTS OF PSYCODRAMA GROUP ACTIVITIES ON EMPATHIC 

TENDENCY AND EMPATHIC CAPABIJ_,ITY SCORES  

The purpose of this study is to rneasure Empathic Tendeneyand EmpaUıie 

Capability Levels of group of nursıng students and to Iind out how psycodrarna group 

activities effeet Ernpathic Tendeney and/or Ernpathic Capability scores.  

For the Empathie Tendeneyand Empathic Capabilily measurcment . Ernpathic 

Tendeney Scale and Empathie Capablhty Scale are used respectively.  

As. a result. no statistıcally si mifacant changes. neıther in EmpaUıic Tendeney 

Scores nor in Empathi Capabilıty S ores. are observed. The inereases in the scores are 

found to be negli rable.  

6

3  



 

KAYNAKLAR  

İ.Aleboy R. Bay al A. "Eğilim Blllmleri Bölümü Öğrenctlenntn EmpaUk Beceri ve Ernpaük 

Eğilim Düzeylerinin Belirlenm si ve Karşrla tmlrnası". ı.· ğitim Bilimleri I\ongre Kitabı. 

1994. Ankara. sf. 661-673.  

2.Akko un F. "Ernpauk Egilim ve Ahlaki Yargı". PSikoloji Dergi i. Clit: 6.  

Sayı: 21. Eylül i 87. sf 91-96.  

3.Aydın A. Empatik Becerinin Çe illi D >gişkenler A i ından ineelenme i.  

E.Ü. So yal Bilimler En . Yayınlanrnarnış Yüksek Lisarı Tezi. 1995. ızmir.  

Bayezıd G. Y rnez B ve ark. "P ikolojik Danışma ve Rehberlik Öürenctlcrinde P 

ilmdramanın Empaük Eğilim ve Ernpatik Be ert Üzerine Etki i". Bu a E<1ilim fak. 

EPH Anabilim Dalı. (Bildiri Sunumudur) (1994).  

5.Dôkrn n Ü. "Empalinin Bir Mod le Dayanılarak Ölçülme i ve Psikodrarrıa ilc Geli lirilm 

si" J\. ". EgiLBil.fak.Dergi i. CiIL: 21. Sayı: ı -2. 1988. sf. 155-190.  

6.Dökmen Ü. ''Yeni Bir Ernpaü Mod ii ve Ernpaük Becerinin ÖI ülrne i".  

Pstkolojt D rgtsı. Cilt: 7. sayı: 24. 1990. f.42-50.  

7.Dökmen Ü. ltcüştm Çalışmaları ve EmpaU. Sistem Yayıncılık. 19 4.  

İstarıbul.  

8.Dökmen Ü. Sosyom tri ve Pslkodrarna. Si tem Yayıncılık. 2.Baskı. 1995. lstaı bul.  

Karter S. "P ikodramarun ve Gerçeklik L rapistrurı Suçlu Gençlerin B mlik 

Kavrarnlarmn ve Empal! Düzeyterin Etki i". P ikiyatrt. Psikoloji ve Pslko-

farrnakoto]t D rgi i. nı. I. Sayı. 2. 1993. sf. ı 65- ı 73.  

LO. Lamoruca EL. ". mpathy: Edueatıng in Profes lorıal Practl e". Journal of ursing 

Educatıon. Vol: 17. No. 3. February 1978.3-1 i.  

b.Öz F. Hemşirenin Empalil llcü im Becerisi Eğilimlerin EFlilil11in Etki i.  

Hem irdik Programı. Yayınlanrnamış Doktora Tezi. Hacet epe Ün iv .. Ankara. 

1992. Ankara.  

i 2. Özbek 1\. Lcutz G. Pstkodrarna: Grup Pstkoteraptsmde Sahnesel Etlcileştrn.  

Grup P ikotcraptlcrt Derneği Yayını. Ha oy Matbuası. 1987. Ankara.  

13.Pek H. Yazıcı S. Dcde . Yıldırım Z. "Çocuk Hcrnştrel rirıln Empatık Eğilim ve 

Becerilerinin aptanrnası". [Sözel Bildiri) LV. Ulusal ı emşlrclik Kongresı. 15, 17. Kasım 

1995. Ankara.  

64  



 

14.Rogers CR, Çeviren: Akkoyun F. "Ernpaük Olmak, Değeri Anlaşılmamış Bir 

Varoluş şeklidir". Ankara Ün. Eğilim Bil.Fak.Dergi i. Clil. i 8. sayı. ı. 1983. 103- 124  

15.Sargın N. Rehber Öğretmcnlertn Em pa li Düzeylerinin Geliştiriınıesine ilişkin Bir 

Model Önerisi. Yayınlanmarnış Doktora Tezi. D.E.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü. 1983. 

İzmir.  

16.Tanrıdağ RŞ. Ankara'daki Ruh Sağlığı Hizmellerinde Çalışan Personelin Ernpattk 

Eğilim ve Beceri Düzeylerinin Çeşilli Değişkenler Açısından lncelenmest. 

Yayınlanmamış Doktora Tezi. Haceti pc Üniver ilesi Psikolojik Danışma ve Rehberlik 

Bölümü. ı 992. Ankara.  

17.Yalorn ı. Theory And Practicc Psychotherapy. Second Eclilion. Bast Books. i 975. 

New York.  

ı 8. Yaşar ı. Hemşirelik Öürcnctlerinin ve Hem treleriri P ikolojik lhuyaç Örünlüleri ve 

Empati Düzcyl ri. Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi. Ankara Üniversilesi E-

ritim Bilimleri Enstitü ü. 1993, Ankara.  

i 9. Yıldırım t. "Psikolojik Danışma ve Rehberlik Programı Öğrencttert ile P tkoloji 

Öğr ncilerinin EmpaUk Eğilim ve Empatlk Beceri Düzeyleri", Haccttep 

Üntversttesı. 1990, Ankara.  

6
5  



 

 


